

CONTRACT SUBSECVENT
Nr. 46-6507 / 13.03.2025

Prezentul Contract de achiziție publică/sectorială de produse, (denumit în continuare „Contract”), aferent acordului cadru nr. 47-1717/09.07.2024 are la baza procedura de achiziție sectorială nr. 3674/2024, licitație deschisă și s-a încheiat având în vedere prevederile din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale (denumită în continuare „Legea nr. 99/2016”), precum și orice alte prevederi legale emise în aplicarea acesteia încheiat, între

Părțile Contractului Subsecvent

(1) **SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCUREȘTI STB S.A.**, cu sediul în București, b-dul Dinicu Golescu, nr.1, sector 1, cod SIRUES 0762139, tel:021 3074000, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr. J40/46/1991, cod unic de înregistrare RO1589886, cont nr. RO74 RNCB 0074 0036 9856 0001 deschis la BCR Sector 3 – București, reprezentată prin Daniel Istrate - Director General și Monica Ciocan - Director Economic, în calitate de **parte la Acordul-cadru nr. 47-1717/09.07.2024**, numit în continuare „Entitate contractantă”, pe de o parte

și

(2) **SCHUNK CARBON TECHNOLOGY SRL**, cu sediul în Ilfov, str. Atomistilor, nr. 45-49, Măgurele telefon/fax nr. 021.337.28.59/ 021.335.16.39, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr. J23/3291/2010, cod unic de înregistrare RO11285329 cont nr. RO44BACX0000000030060310, deschis la UniCredit Bank SA, reprezentată prin Radu ION – Director General în calitate de Promitent-Furnizor în **Acordul-cadru nr. 47-1717/09.07.2024**, numit în continuare „Contractant”,

Pe de altă parte,

Fiecare denumit în continuare "Parte" și împreună "Părți";

1 CAPITOLUL 1– ASPECTE GENERALE REFERITOARE LA OBIECTUL CONTRACTULUI SUBSECVENT

1.1 Obiectul și scopul Contractului Subsecvent

1.1.1 Obiectul prezentului Contract îl reprezintă furnizarea *Piese de schimb pentru echipamentele specifice tramvai* denumite în continuare Produse, pe care Contractantul se obligă să le furnizeze în conformitate cu prevederile din acordul-cadru, prezentul contract, Caietul de sarcini, Propunerea tehnică și propunerea financiară.

1.1.2 Cantitatea produselor care urmează a fi livrată în baza contractului subsecvent este menționată în Anexa 3.

1.1.3 Contractantul se obligă să furnizeze produsele la adresa de livrare după cum urmează: unitatea STB S.A. – D.A.D. – S.M.D.C., Intrarea Vagonului, nr. 11, sector 2 – București.

1.1.4 Achizitorul se obligă să achiziționeze produsele prevăzute la art. 1.1.1 și să plătească prețul convenit la art. 1.1.5.

1.1.5 Valoarea contractului subsecvent aferentă produselor specificate la art. 1.1.1 din prezentul contract subsecvent, este de **181.240,00 lei fără T.V.A.**, la care se adaugă TVA.

1.2 Ajustarea prețului

1.2.1 Prețul contractului este ferm.

1.2.2 Prețurile sunt exprimate în lei, fără TVA și includ toate cheltuielile ocazionate de furnizarea și livrarea Produselor.

1.3 Durata contractului

1.3.1 Contractul Subsecvent intră în vigoare la data semnării sale de către ambele Părți.

fla.

1.3.2 Prezentul Contract Subsecvent se încheie pana la data de 31.07.2025, și produce efect de la data intrării sale în vigoare.

1.3.3 Încetarea din orice motiv a Contractului Subsecvent nu afectează obligațiile scadente la data încetării acestuia.

1.4 Documentele contractului

1.4.1 Anexele contractului sunt următoarele:

- (i) Acordul-cadru încheiat de către Promitentul achizitor cu Contractantul semnat al prezentului Contract Subsecvent, împreună cu anexele acestuia – Anexa nr. 1;
- (ii) Garanția de bună execuție – Anexa nr. 2;
- (iii) Centralizatorul prețurilor contractului și valorilor aferente structurii achiziției, pe prețuri unitare și cantități – Anexa nr. 3 la contract;
- (iv) Graficul de livrare a Produselor – Anexa nr. 4 la contract;

1.5 Transferul proprietății și livrarea

1.5.1 Dreptul de proprietate asupra Produselor se transferă de la Contractant la Entitatea contractantă la momentul îndeplinirii condițiilor de recepție, și a semnării procesului-verbal de recepție a produselor.

1.5.2 Contractantul are obligația de a respecta toate celelalte prevederi ale Acordului-Cadru cu privire la livrarea produselor.

1.6 Facturare și plăți

1.6.1 Plățile care urmează a fi realizate în cadrul contractului se vor face numai după emiterea facturii ca urmare a aprobării de către Autoritatea/entitatea contractantă a îndeplinirii obligațiilor de către Contractant cu privire la livrarea produselor, în condițiile Caietului de sarcini.

1.6.2 Plățile vor fi efectuate în lei.

1.6.3 Termenul de plată este de maxim 60 de zile de la primirea facturii, conform prevederilor Legii nr. 72/2013.

1.6.4 Toate celelalte dispoziții ale Acordului-Cadru în privința efectuării plății se aplică în mod corespunzător.

2 CAPITOLUL 2– OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR. RĂSPUNDERE CONTRACTUALĂ.

2.1 Obligațiile generale ale Entității contractante

2.1.1 Entitatea contractantă are obligația de a colabora cu Contractantul pentru a identifica în timp util orice eventuale probleme care ar putea apărea pe parcursul derulării Contractului Subsecvent.

2.1.2 Entitatea contractantă are obligația de a achita prețul aferent produselor livrate.

2.1.3 Entitatea contractantă are obligația de a respecta toate celelalte obligații stabilite în sarcina sa, așa cum ele au fost indicate în cuprinsul Acordului-Cadru.

2.2 Obligațiile generale ale Contractantului

2.2.1 Contractantul va furniza Produsele și își va îndeplini obligațiile în condițiile stabilite prin prezentul Contract Subsecvent, cu respectarea prevederilor din Acordul cadru, din documentația de atribuire și a ofertei în baza căreia i-a fost atribuit contractul.

2.2.2 Contractantul are toate celelalte obligații prevăzute în Acordul-Cadru în sarcina sa.

2.3 Obligația Contractantului de a constitui garanția de bună-execuție

2.3.1 Contractantul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în cuantum de 10% din prețul contractului fără TVA, adică 18.124,00 lei, în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului de ambele părți. Garanția de bună execuție se constituie în conformitate cu prevederile art. 164 alin (3) și (4) din Legea 99/2016, precum și cu prevederile art. 46 din H.G. nr. 394/2016, cu modificările și completările ulterioare, respectiv:

2.3.1.1. Contractantul se obliga sa constituie garantia de buna executie a contractului pentru toata perioada de valabilitate a acestuia, prin instrument de garantare emis de o institutie de credit bancar sau de institutii financiare nebancare din Romania sau din alt stat, in conditiile legii depus in original la sediul STB S.A. in termen de 5 zile lucratoare de la data semnării contractului.

Durata de valabilitate a instrumentului de garantare va excede cu 14 zile durata de valabilitate a contractului.

Instrumentul de garantare trebuie să prevadă că plata garanției se va executa necondiționat, respectiv la prima cerere a Entității contractante, pe baza declarației acesteia cu privire la culpa persoanei garantate.

2.3.1 Dispozițiile din Acordul-Cadru cu privire la garanția de bună execuție se aplică în mod corespunzător.

2.4 Răspunderea contractuală

2.4.1 În cazul în care una dintre Părți nu își îndeplinește sau își îndeplinește în mod necorespunzător obligațiile contractuale, aceasta va răspunde contractual potrivit celor stabilite în Acordul-Cadru.

3 CAPITOLUL 3 – DISPOZIȚII FINALE

3.1 Prevederile Acordului-Cadru cu privire la:

- (i) Încetarea și suspendarea Contractului Subsecvent;
- (ii) Aspectele referitoare la derularea contractului – facturare și plata, modificarea contractului, cesiunea și subcontractarea, conflictul de interese, protecția datelor cu caracter personal, comunicarea părților, soluționarea litigiilor, insolvență și faliment, se aplică în mod corespunzător în cadrul prezentului Contract Subsecvent

Prezentul Contract Subsecvent a fost încheiat în 2 exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

Entitatea Contractantă

SOCIETATEA DE TRANSPORTURI
BUCURESTI S.A.

Dan
DIRE

Moni
DIRE

Costi
DIRE
MAT

Maril
p. ȘE

Deni
p. ȘE

Dicra
ȘEF

Întoc
Oana
Exp



Contractant

SCHUNK CARBON
TECHNOLOGY S.R.L.

la Contractul subsecvent nr. 46-6504 privind livrarea de
Piese de schimb pentru echipamente specifice tramvai

Nr. Crt.	Cod CPV	Cod SAP	DENUMIRE	STANDARD COD	UM	Cantitate	Preț unitar (lei, fără TVA)	Valoare (lei, fără TVA)
Lot 1 Eclise Electrice								
1	31321300-5	36390	LITA PERIE COLECTOR 1X8MM2	STAS 4130-77	KG	23	155,00	3.565,00
Total lot 1								3.565,00
Lot 2 Pantograf si piese de schimb								
4	34630000-2	YS19053	ACTUATOR LINIAR	LA14 - DA24-10B65M/395/ 105102	BUC	1	6.175,00	6.175,00
5	34630000-2	YS19069	ARBORE FLEXIBIL	3-E24 6142	BUC	1	1.860,00	1.860,00
6	34630000-2	YS19003	AX CAP COLECTOR	3-W08.6599/10482278	BUC	1	405,00	405,00
7	34630000-2	YS19078	BARE PARALELE DE GHIDAJ COMPLETE	2-P07.6674/10482059	BUC	1	1.900,00	1.900,00
8	34630000-2	YS19002	CAP COLECTOR COMPLET	2-W08 6646/10515614	BUC	2	12.470,00	24.940,00
9	34630000-2	YS19006	CASETA SUSPENSIE DREAPTA	3-W08 6641/10515918	BUC	1	2.855,00	2.855,00
10	34630000-2	YS19011	CASETA SUSPENSIE STANGA	3-W08 6642/10515917	BUC	1	2.855,00	2.855,00
11	34630000-2	YS19084	IZOLATOR	NR 03/060	BUC	6	425,00	2.550,00
12	34630000-2	YS19001	PANTOGRAF SBE 920.316	1-120.11382/10514141	BUC	2	61.775,00	123.550,00
13	34630000-2	YS19005	PATINA DE CONTACT PE PROFIL ALUMINIU	SK 804 INTEGRAL/10142078	BUC	6	1.450,00	8.700,00
14	34630000-2	YS19045	TIJA DE CUPLARE COMPLETA	2-K06.6673/10512020	BUC	1	1.885,00	1.885,00
Total lot 2								177.675,00
Total general (lot 1+lot 2)								181.240,00

Entitatea Contractantă
SOCIETATEA DE TRANSPORT
BUCURESTI S.A.

Contractant
SCHUNK CARBON TECHNOLOGY S.R.L.

Da
DII

Mt
DM

Cc
DII

Me
P

De
p.

Dic
ŞE

Int
Oe
Ex

la contractul subsecvent nr. 46-6504 privind livrarea de
Piese de schimb pentru echipamente specifice tramvai

Nr. Crt.	Cod CPV	Cod SAP	DENUMIRE	STANDARD COD	UM	Cantitate	ESALONARE LIVRARE 2025				
							mar	apr.	mai	iunie	iulie

Lot 1 Eclise Electrice

1	31321300-5	36390	LITA PERIE COLECTOR 1X8MM2	STAS 4130-77	KG	23	0	10	0	13	0
---	------------	-------	----------------------------	--------------	----	----	---	----	---	----	---

Lot 2 Pantofel si piese de schimb

4	34630000-2	YS19053	ACTUATOR LINIAR	LA14 - DA24-10B65M-395/105102	BUC	1	0	0	1	0	0
5	34630000-2	YS19069	ARBORE FLEXIBIL	3-E24.6142	BUC	1	0	0	1	0	0
6	34630000-2	YS19003	AX CAP COLECTOR	3-W08 6599/ 10482278	BUC	1	0	0	1	0	0
7	34630000-2	YS19078	BARA PARALELE DE GHIDAJ COMPLETE	2-P07 6674/ 10482059	BUC	1	0	0	1	0	0
8	34630000-2	YS19002	CAP COLECTOR COMPLET	2-W08 6646/ 10515614	BUC	2	1	0	1	0	0
9	34630000-2	YS19006	CASETA SUSPENSIE DNEAPTA	3-W08 6641/ 10515918	BUC	1	0	0	0	0	1
10	34630000-2	YS19011	CASETA SUSPENSIE STANGA	3-W08 6642/ 10515917	BUC	1	0	0	0	0	1
11	34630000-2	YS19084	IZOLATOR	NR 03060	BUC	6	2	0	2	0	2
12	34630000-2	YS19001	PANTOGRAF SBE 920.316	1-120.11382/ 10514141	BUC	2	0	1	0	0	1
13	34630000-2	YS19005	PATINA DE CONTACT PE PROFIL ALUMINIU	SK 804 INTEGRAL/ 10142078	BUC	6	6	0	0	0	0
14	34630000-2	YS19045	TUA DE CUPPLARE COMPLETA	2-K06 6673/ 10512020	BUC	1	0	0	1	0	0
Total general							9	11	13	5	

Produsul este de tipul SSB



3